
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 26-4-201721836

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  28 marzo 2017, n. 437
PO Puglia FSE 2007–2013 – Asse II Occupabilità – Approvazione della exit policy prevista per il Fondo Mi-
crocredito d’Impresa della Puglia e conseguente modifica dell’accordo di finanziamento stipulato in data 
23/05/2012.

L’Assessore alla Formazione e Lavoro Diritto allo Studio, Scuola,Università ,Sebastiano Leo, sulla base 
dell’istruttoria espletata espletata dai competenti Uffici e confermata dal dirigente della struttura di progetto 
P.O. FSE 2007/2013e dal dirigente della Sezione Promozione e Tutela del Lavoro riferisce:

• con Delibera di Giunta Regionale n. 2934 del 22/12/2011 è stato istituito lo strumento di Ingegneria Finan-
ziaria ai sensi dell’art. 44 del Regolamento (CE) n. 1083/2006, nella forma del Fondo Microcredito d’Impresa 
della Puglia;

• con detta Delibera di Giunta Regionale n. 2934 del 22/12/2011 è stato approvato lo schema di Accordo 
di finanziamento, mediante il quale e disciplinata la gestione ed il funzionamento del Fondo Microcredito 
d’Impresa della Puglia;

• con la succitata Delibera di Giunta Regionale n.2934 del 22/12/2011 la Regione ha individuato la società 
in house Puglia Sviluppo S.p.A., quale soggetto delegato per le attività di gestione del Fondo Microcredito 
d’Impresa della Puglia;

• con Delibera di Giunta Regionale n. 892 del 9/5/2012, è stato modificato lo schema di Accordo di Finanzia-
mento ed è stato approvato il Piano delle attività, redatto ai sensi dell’art. 43, comma 3, del Regolamento 
(CE) n. 1828/2006 della Commissione;

• l’Accordo di finanziamento, corredato dell’Allegato 1) “Direttive di Attuazione”, è stato sottoscritto tra Re-
gione Puglia e Puglia Sviluppo in data 23/05/2012.

Tutto ciò premesso,

VISTO l’art 7 comma 1 dell’Accordo di Finanziamento, ove è previsto che “L’accordo decorre dalla data 
della sottoscrizione ed ha durata fino al 31 dicembre 2021. I finanziamenti in forma di microcredito a valere 
sul PO FSE Puglia 2007-2013 saranno erogati da Puglia Sviluppo S.p.A. fino al 31.12.2015, data ultima di 
ammissibilità della spesa dello stesso PO, salvo eventuali proroghe da parte della Commissione Europea”;

VISTO il paragrafo 3.6 della Decisione della CE C(2015) 2771 final del 30.04.2015, che ha prorogato la data 
ultima di ammissibilità degli importi relativi ai costi di gestione e delle erogazioni effettuate ai singoli percet-
tori nell’ambito degli strumenti finanziari sino al 31.03.2017.

VISTO l’art 7 comma 2 dell’Accordo di Finanziamento, ove è previsto che “La durata delle operazioni di 
microcredito erogate ai sensi del presente Accordo, non potrà essere successiva al 31.12.2021”;

VISTO l’art 7 comma 3 dell’Accordo di Finanziamento, ove è previsto che” Ai sensi dell’art. 78, paragrafi
6 e 7 del Regolamento CE 1083/2006, alla chiusura del PO FSE 2007-2013 la spesa ammissibile corrispon-

de al totale di ogni pagamento per investimenti in ambito imprenditoriale versato dal Fondo e dai costi di 
gestione ammissibili”;

VISTO l’art 7 comma 6 dell’Accordo di Finanziamento, ove è previsto che” Le risorse restituite al Fondo in 
relazione ai piani di ammortamento delle operazioni di microcredito, sono immediatamente riutilizzabili 
da Puglia Sviluppo per le medesime finalità del Fondo, fino al 31/12/2015”;

VISTO l’art 12 comma 1 dell’Accordo di Finanziamento, ove è previsto che”Le risorse disponibili al Fondo 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 26-4-2017 21837

alla data del 31/12/2015, al netto del flusso delle risorse di ritorno cumulato fino al
31/12/2015, saranno rimborsate all’Autorità di Gestione in un’unica soluzione entro il 31/01/2016. Per 

le risorse di ritorno si intendono gli interessi attivi (utilizzabili ai sensi dell’art. 6 del presente Accordo) e le 
restituzioni correlate ai piani di ammortamento (utilizzabili ai sensi dell’art 7, c. 6 del presente Accordo)”;

VISTO l’art 12 comma 2 dell’Accordo di Finanziamento, ove è previsto che”Le risorse disponibili di cui al c.1 
che precede costituiscono spesa non ammissibile alla data di chiusura del PO FSE 2007-2013, ai sensi dell’art. 
78, paragrafi 6 e 7, del Regolamento CE 1083/2006;

VISTO l’art 8 comma 1 dell’Accordo di Finanziamento, ove è previsto che” Le risorse restituite al fondo in 
relazione ai piani di ammortamento delle operazioni di microcredito, sono riutilizzate dalla Regione Puglia per 
il tramite di Puglia Sviluppo, per nuove operazioni di finanziamento a favore delle piccole e medie imprese, 
nelle modalità che saranno stabilite con deliberazione della Giunta Regionale, in linea con le previsioni dei 
Regolamenti (CE) 1083/2006 e 1828/2006”;

RITENUTO di dover procedere in merito, disciplinando le modalità attraverso le quali dovrà funzionare il 
fondo a partire dal 01/04/2017

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi della L.R. n. 28/2001 e s.m.i.
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e 

della stessa natura non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
L’Assessore alla Formazione e Lavoro - Politiche per il Lavoro, Diritto allo Studio, Scuola,Università e Forma-

zione Professionale propone alla Giunta l’adozione del conseguente Atto finale.
ll presente atto rientra nelle competenze della Giunta Regionale ai sensi dell’art. 4, comma 4, lett.d) ed f), 

della L.R. n. 7/1997.

LA GIUNTA

Udita la relazione dell’Assessore alla Formazione e Lavoro - Politiche per il Lavoro, Diritto allo Studio, Scuo-
la,Università e Formazione Professionale;

Vista le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dai dirigenti competenti che ne attestano 
la conformità la conformità alla legislazione vigente

A voti unanimi espressi ai sensi di legge;

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate:

A. di fare propria la relazione dell’Assessore proponente,

B. di modificare l’accordo di Finanziamento secondo lo schema riportato in allegato; parte integrante e so-
stanziale del presente provvedimento;

C. di autorizzare il Direttore del Dipartimento Sviluppo economico, Innovazione Istruzione, Formazione e 
Lavoro a procedere alla modifica dell’accordo di finanziamento stipulato in data 23/05/2012 secondo lo 
schema in allegato;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 26-4-201721838

D. di intendere che per effetto della modifica che si approva gli articoli 7 ,commi 1, 2, 6 e 12 commi 1 e 2 
dell’Accordo di Finanziamento, sono soppressi

E. pubblicare il presente provvedimento sul BURP

 Il segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
 dott.a Carmela Moretti dott. Michele Emiliano



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 26-4-2017 21839


	DET437

